


2



3



4



5



6

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 81/2020 – 
CONTRATO Nº 44/2020

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 134/2022 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 56/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 133/2022 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2022

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de prorrogação e de 
atualização. Segundo Termo Aditivo. Partes: Câmara Municipal de Extrema, 
CNPJ 19.038.603/0001-00 – Dimas Sergio Martinelli EPP - CNPJ nº. 09.204.951/0001-57. 
Objeto: Serviços de locação de tendas e mesas. Celebração do segundo termo aditi-
vo. Aditivo de prorrogação, atualização ao Contrato Nº 44/2020, Processo licitatório Nº 
81/2020, Edital Nº 47/2020. Finalidade: prorrogação da vigência contratual por 12(doze) 
meses e atualização do valor contratual. Processo Nº. 81/2020 – Pregão Pre-
sencial Nº. 47/2020 – Contrato Nº. 44/2020. Valor Global Estimado: R$ 
77.228,56 (setenta e sete mil e duzentos e vinte e oito reais e cinquenta e seis centavos). 
Vigência: 04 de novembro de 2022 a 04 de novembro de 2023. Dotação orçamen-
tária: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – P.J. Assinam: Sidney 
Soares Carvalho, presidente, pela Contratante e Dimas Sergio Martinelli pela Contratada. 

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Proces-
so Licitatório nº 134/2022. Inexigibilidade nº 56/2022. Objeto: Contrata-
ção de duas inscrições específicas para participação no “Curso eSocial + EFD-REINF = 
DCTFWeb Aplicação para os Órgãos Públicos”, promovido pela empresa Realiza Cursos, 
Capacitação, Treinamentos e Gestão Pública Ltda., de 08 a 11 de novembro de 2022, na 
cidade de São Lourenço, MG. Participantes: Elaine Pereira de Sotti, e Jaqueline de Souza 
Machado. Valor unitário de R$ 595,00 (quinhentos e noventa e cinco reais). Ratifica-se 
em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para que produzam seus jurídicos e legais 
efeitos a contratação deste objeto por inexigibilidade. Essa contratação é conveniente à 
administração que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexo nos autos. O processo en-
contra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, 
Presidente da Câmara Municipal de Extrema em 03 de novembro de 2022.

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pre-
gão Presencial. Processo Licitatório nº 133/2022. Pregão Presencial 
nº 53/2022. Objeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para for-
necimento estimado de carimbos para o ano de 2023, de forma parcelada, mediante 
requisição, nas quantidades estimadas em: ITEM 01 – 80 unidades de carimbos auto-
máticos, auto tintados. Dimensões aproximadas: 4,0 cm largura por 1,0 cm altura; ITEM 
02 – 10 unidades de carimbos automáticos, auto tintados. Dimensões aproximadas: 6,0 
cm largura por 4,0 cm altura; ITEM 03 – 10 unidades de carimbos automáticos, auto 
tintados, redondos, com raio aproximado de 02 cm; ITEM 04 – 03 unidades de carimbos 
automáticos, auto tintados, oval 3,5 cm de largura; ITEM 05 – 03 unidades de carimbos 
automáticos, auto tintados, redondos com diâmetro de 3,5cm; ITEM 06 – 06 unidades 
de carimbos automáticos, auto tintados. Dimensões aproximadas: 6,0 cm largura por 3,0 
cm altura. Data: 18 de novembro de 2022, às 10 horas. Local: Câmara Municipal de 
Extrema. Obtenção do Edital na íntegra e todas as informações: Av. Dele-
gado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone (35) 3435 2623. 
E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e também no site www.camaraextrema.mg.gov.br.




